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Folketingets Social-,  

Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 25. februar 2019 stillet 

følgende spørgsmål nr. 340 (alm. del) til børne- og socialministeren, som her-

med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 340: 
”Vil ministeren uddybe, hvilke andre muligheder hun vil se på ift. at 
ansvarliggøre/sanktionere kommuner i tilfælde, hvor det kan dokumenteres, 
at lovgivningen ikke overholdes? 
Spørgsmålet stilles som opfølgning på samråd om ændring af 
anbringelsessted for anbragte børn den 21. februar 2019, jf. 

samrådsspørgsmål R.” 
 

Svar: 
Det er vigtigt for mig at understrege, at kommunerne skal overholde lovgivnin-
gen og bl.a. altid have fokus på barnets bedste i indsatsen. Det gælder også, 
når der træffes afgørelser under et anbringelsesforløb, fx om et skift af anbrin-
gelsessted.  
 
Jeg mener derfor også, at det er helt uacceptabelt, at anbragte børn og unge 
skal være udsat for så kaotiske anbringelsesforløb, som det har været skildret i 
rækken af enkeltsager i pressen om bl.a. flytning af børn fra plejefamilier, kon-
flikter mellem plejefamilier og kommuner mv. Det er først og fremmest kommu-
nernes ansvar, at der skabes et stabilt anbringelsesforløb, så der er mest mu-
ligt ro og kontinuitet for det anbragte barn i opvæksten. 
 
Som det fremgår af min samtidige besvarelse af alm. del spørgsmål 338, så er 
der en række muligheder for at ansvarliggøre kommunerne. De dækker fx over 
at følge kommunernes indsats via børnestatistikkerne, min mulighed som mini-
ster for at indhente redegørelser, brug af trækningsretten i Ankestyrelsen til 
iværksættelse af undersøgelser, tiltag i regi af det kommunale tilsyn mv.  
 
Desuden har jeg lanceret ”Danmarkskortene” over omgørelsesprocenter i An-
kestyrelsen på baggrund af klagesager over kommunernes afgørelser på soci-
alområdet. Det skal synliggøre kommunernes ansvar og sætte fokus på, at der 
skal træffes korrekte afgørelser. Derudover har vi med satspuljeaftalen for 
2019 besluttet at følge kvaliteten i kommunernes sagsbehandling på børneom-
rådet tæt via et nyt undersøgelseskoncept. Det skal sikre, at alle 98 kommuner 
bliver kontrolleret hyppigt, så vi kan tage fat i dem, der ikke overholder lovgiv-
ningen. 
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Der er således allerede en bred vifte af muligheder for at sanktionere/ansvarlig-
gøre kommunerne. Men set i lyset af de gentagne sager om ulykkelige anbrin-
gelsesforløb mener jeg dog, at der er brug for i endnu højere grad at sikre sta-
bile anbringelsesforløb.  
 
Jeg vil derfor som også nævnt i besvarelsen af alm. del spørgsmål 336 og 339 
sætte mig i spidsen for, at kvaliteten af afgørelser på anbringelsesområdet og 
retssikkerheden styrkes. I dette arbejde vil jeg også se på muligheder for i hø-
jere grad at ansvarligøre kommunerne. Jeg har ikke lagt mig fast på nye kon-
krete muligheder for en øget ansvarliggørelse, idet det afhænger af det ar-
bejde, jeg har igangsat i ministeriet.   
 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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